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Idet der henvises til Justitsministeriets brev af 12. oktober 2005 vedr. oprettelse af dansk 
ECOPA-platform (DACOPA) skal Dyrenes Beskyttelse herved komme med følgende 
bemærkninger til udkastet for forretningsorden for DACOPA: 
 
Med den kommende vedtagelse af REACH står EU over for en meget stor udfordring, idet det 
forventes, at der skal bruges 12,5 mill. flere forsøgsdyr. Det bliver altså dyrene, der kommer til 
at betale prisen for, at der bliver sikkerhed for de kemiske stoffer og produkter ikke skader 
mennesker, dyr og miljøet. 
 
Det er en helt uacceptabel udvikling, og der skal derfor gøres en markant indsats ved at fremme 
de 3 R'er. 
 
Europaparlamentet ser ikke passivt til denne udvikling. De har besluttet, at der skal arbejdes 
målrettet på at udvikle alternative metoder i stedet for at anvende forsøgsdyr. Og EU’s 
Kommission har allerede indkaldt til den første konference ”Europe goes alternative”, og vil 
tage det første skridt til at gennemføre en markant indsats for at udvikle alternativer til brug af 
forsøgsdyr. 
 
I bl.a. Sverige, England, Holland og Tyskland er der etableret selvstændige institutioner med 
det ene formål at fremme udviklingen af alternativer, og i det hele taget reducere brugen af 
forsøgsdyr i det enkelte forsøg. Det betyder, at der er videnskabelige miljøer til at gennemføre 
den kæmpestore indsats, der skal til for at undgå en udvikling, hvor 12,5 mill. forsøgsdyr skal 
lide for vores skyld. 
 
Men Danmark må også erkende sit ansvar. På den baggrund er det foreliggende forslag om 
DACOPA meget skuffende og i den foreliggende form vil det ikke være svar på de store krav 
der stiller til at fremme de 3 R'er (udvikling af alternativer, reducere antallet af forsøgsdyr og 
reducere belastningen på dyrene). 
 
Dyrenes Beskyttelse finder, at DACOPA skal være ansvarlig for at få etableret et samlet 
strategisk forskningsprogram, der kan fremme de 3 R'er. En første opgave for DACOPA skal 
derfor være at udarbejde en samlet oversigt over allerede eksisterende 3R-alternativer i 
Danmark i såvel industrien som på offentlige forskningsinstitutioner, og med det som 
udgangspunkt vurdere behovet og mulighederne for oprettelse af et center for 3R i Danmark på 



  

lige linie med hvad man har gjort i f.eks. Storbritannien. Det er derfor helt afgørende, at der 
bliver afsat betydelige midler fra staten og industrien, så der kan iværksættes sådanne 
aktiviteter.  
 
Det forekommer også vanskeligt at udbrede kendskabet til de 3 R'er, hvis der ikke er afsat 
midler til f.eks. afholdelse af konferencer, udarbejdelse og udgivelse af materiale, etablering af 
hjemmeside osv., så bliver DACOPA handlingslammet. 
 
Det er på den baggrund  helt uacceptabelt, at der ikke er afsat midler til driften af DACOPA, 
udover lidt sekretærhjælp. 
 
Dyrenes Beskyttelse ser DACOPA som en overbygning på Rådet for Dyreforsøg. Rådet har 
ikke mulighed for at handle aktivt, men alene tage stilling til indkomne ansøgninger. Resultatet 
af DACOPA skal resultere i, at der bliver færre ansøgninger i Rådet for Dyreforsøg som følge 
af DACOPAs indsats. 
 
DACOPAs nuværende forretningsorden er slet ikke svar på de store udfordringer, som 
Danmark står over for at fremme de 3 R'er. 
 
Man fremmer ikke de 3 R'er ved at have et diskussionsforum som den første opgave. Det sker 
heller ikke ved at have en opgave om at udbrede kendskabet til 3R konceptet, når der ikke er 
afsat midler til formidling. Og det er slet ikke tilstrækkeligt blot at støtte og motivere 
interessenterne på dyreforsøgsområdet i arbejdet med 3 R konceptet. 
 
Dyrenes Beskyttelse finder, at DACOPA skal: 
• Kortlægge den nuværende indsats inden for de 3 R'er. 
• Udarbejde grundlaget for et systematisk strategisk forsknings- og udviklingsprogram inden 

for de 3 R'er, der kan sikre at Danmark yder sin indsats i den europæiske udvikling på 
området. 

• Implementere det strategiske forsknings- og udviklingsprogram for fremme af de 3 R'er ved 
at etablere et center for de 3 R'er som det er sket i f.eks. England, så der bliver en samlet 
prioritering af midlerne til at skabe et egentligt forskningsmiljø på området. 

• Afholde konferencer, udarbejde og udgive materiale om de 3 R'er og etablere en 
hjemmeside. 

 
Derudover skal DACOPA naturligvis repræsentere Danmark i ECOPA og bistå den danske 
repræsentant som foreslået af Justitsministeriet. 
 
DACOPA er baseret på at alle beslutninger skal tages i enighed. Det er ikke acceptabelt, fordi et 
medlem dermed vil kunne blokere for alle initiativer. Dyrenes Beskyttelse finder, at 
beslutningerne skal kunne træffes med et kvalificeret flertal, f.eks. 2/3 flertal.  
 
Dyrenes Beskyttelse indstiller agronom Hanne Gürtler til medlem af DACOPA. Hanne Gürtlers 
CV er tidligere indsendt i forbindelse med indstillingen til Rådet for Dyreforsøg. Som det 
fremgår af CV’et er Hanne Gürtler medlem af Dyrenes Beskyttelses bestyrelse og desuden 
medlem af foreningens forsøgsdyrsudvalg. 
 



  

Endvidere indstilles dyrlæge Tom Bengtsen som stedfortræder for Hanne Gürtler. Tom 
Bengtsens CV er ligeledes indsendt i forbindelse med indstillingen til medlemskab af Rådet for 
Dyreforsøg.   
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Ole Münster 
Direktør 
 
 
 
 


